

Procedura selettiva, indetta con Decreto Rettorale rep. DRD n. 935/2023 PROT. 0123675 del 22/05/2023, il cui avviso di bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^a Serie Speciale – Concorsi ed Esami – n. 18 del 07/03/2023, per la chiamata di n. 1 professore universitario di ruolo di seconda fascia, presso l'Università degli Studi di Parma, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali e per il settore concorsuale 13/C1 – Storia Economica, profilo: settore scientifico-disciplinare SECS-P/12 – Storia Economica, ai sensi dell'art. 18, comma 4, della Legge n. 240/2010 e del vigente "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia".

RELAZIONE FINALE

La Commissione di valutazione della suddetta procedura selettiva, nominata con Decreto Rettorale rep. DRD n. 935/2023 PROT. 0123675 del 22/05/2023, relativa alla procedura selettiva di cui all'oggetto, indetta con Decreto Rettorale rep. DRD n. 242/2023 PROT. 37672 del 08/02/2023 - pubblicato sul sito web istituzionale dell'Ateneo di Parma: <http://www.unipr.it> alla Sezione Concorsi e mobilità, composta dai seguenti professori:

Prof. MAGAGNOLI Stefano - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università degli Studi di Parma – settore concorsuale 13/C1 – Storia Economica – settore scientifico-disciplinare SECS-P/12 – Storia Economica - PRESIDENTE

Prof. LOCATELLI Andrea Maria - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano – settore concorsuale 13/C1 – Storia Economica – settore scientifico-disciplinare SECS-P/12 – Storia Economica - COMPONENTE

Prof.ssa SCHISANI Maria Carmela - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università degli Studi di Napoli "Federico II" – settore concorsuale 13/C1 – Storia Economica – settore scientifico-disciplinare SECS-P/12 – Storia Economica - SEGRETARIO

si è riunita nei seguenti giorni:

- 1) 07.06.2023, alle ore 15:00, per la prima riunione telematica (relativa alla nomina del Presidente e Segretario e alla definizione dei criteri generali di valutazione dei candidati);
- 2) 16.06.2023, alle ore 15:00, per la seconda riunione telematica (relativa all'esame dell'elenco dei candidati e della documentazione prodotta dagli stessi, ai fini della formulazione del giudizio individuale e collegiale e all'individuazione della data di svolgimento della prova didattica stessa);
- 3) 10.07.2023, alle ore 9:00, per la terza riunione telematica relativa allo svolgimento della prova didattica, alla stesura del punteggio conseguito nella prova didattica e del punteggio complessivamente conseguito a seguito della valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta e alla individuazione, sulla base del punteggio complessivo conseguito, del candidato comparativamente migliore nonché alla formulazione della graduatoria finale;
- 4) 10.07.2023, alle ore 11:00, per la quarta riunione telematica relativa alla stesura della relazione finale.

- Nella prima riunione telematica del 07.06.2023, ciascun Commissario dichiara:
- di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela, entro il quarto grado incluso, con gli altri componenti della Commissione e che non sussistono le cause di astensione, previste dagli artt. 51 e 52 del c.p.c., nonché le situazioni previste dall'art. 35-bis del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n. 190;
- di non essere componente in carica della Commissione nazionale per il conseguimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per le funzioni di Professore Universitario di Prima e di Seconda fascia;

- di non aver fatto parte di più di due Commissioni nell'anno solare in relazione a procedure bandite dall'Ateneo di Parma, eventualmente estendibile a tre per i Settori di ridotta consistenza numerica o in caso di indisponibilità di commissari interni in possesso dei requisiti previsti dal comma 2 dell'art. 5 del "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia".

Quindi la Commissione procede alla nomina del Presidente, nella persona del Prof. MAGAGNOLI Stefano e del Segretario, nella persona della Prof.ssa SCHISANI Maria Carmela.

La Commissione prende atto di quanto previsto dal Titolo 1 "Copertura mediante procedura selettiva - articolo 18, comma 1 e 4 legge n. 240/2010" - art. 6 "Modalità di svolgimento delle procedure per le chiamate di professori di seconda fascia" - del vigente "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia" dell'Università degli Studi di Parma che così recita:

1. *Nella prima riunione, la Commissione provvede a definire e a rendere pubblici i criteri da adottare nella valutazione comparativa dei candidati relativamente alle pubblicazioni scientifiche, al curriculum e all'attività didattica svolta, in conformità agli standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale indicati dal bando di selezione. Provvede, altresì, a definire e a rendere pubbliche tre distinte tematiche su cui dovrà vertere la prova didattica di cui al successivo comma 3.*
2. *Nella seconda riunione la Commissione effettua una valutazione comparativa dei candidati, sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta. I risultati della valutazione comparativa e la data della prova didattica, di cui al successivo comma 3, sono resi pubblici, secondo le modalità previste dal bando, almeno giorni prima della data di svolgimento della prova didattica. Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta, la Commissione ha a disposizione 80 punti su 100, riservando alle pubblicazioni scientifiche da un minimo di 40 a un massimo di 60 punti su 100. Alla valutazione della prova didattica sono riservati 20 punti su 100.*
3. *La prova didattica consiste in una lezione universitaria, della durata di un'ora, da tenere su una delle tre tematiche, a scelta del candidato, definite dalla Commissione nel corso della prima riunione e rese pubbliche contestualmente alla pubblicazione dei criteri da adottare nella valutazione comparativa dei candidati relativamente alle pubblicazioni scientifiche, al curriculum e all'attività didattica svolta, in conformità agli standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale indicati dal bando di selezione. Alla prova didattica, che si deve svolgere in seduta pubblica, in italiano oppure tutta o in parte in altra lingua, con modalità che permettano la partecipazione, come uditori, dei colleghi del Dipartimento di riferimento, sono ammessi i tre candidati giudicati comparativamente più meritevoli a seguito della procedura di valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta di cui al comma 1. I candidati sono tutti ammessi alla prova didattica qualora il loro numero sia pari o inferiore a tre.*
4. *Nella riunione conclusiva, la Commissione, con deliberazione assunta a maggioranza assoluta dei componenti, formula il giudizio finale a seguito della valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta, nonché degli esiti della prova didattica. Il giudizio finale è considerato positivo se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuibile nella valutazione delle pubblicazioni scientifiche e una valutazione complessiva pari o superiore a 70 su 100. In caso di più candidati selezionati positivamente, la Commissione individua il candidato comparativamente migliore in base al punteggio conseguito, collocando gli altri in ordine di merito sulla base del punteggio conseguito.*
5. *La graduatoria di merito di cui al precedente comma 4 rimarrà valida per sei mesi dalla data di approvazione degli atti, ai fini di eventuali chiamate rese necessarie per le motivazioni ed in conformità del successivo articolo 9, comma 4.*

La Commissione richiama i seguenti "Criteri per l'individuazione degli standard qualitativi, riconosciuti a livello internazionale, per la valutazione, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 24,

comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, dei ricercatori titolari dei contratti.", previsti dal D.M. n. 344 del 4 agosto 2011, di cui si dovrà tenere conto nella valutazione dei candidati:

- ai fini della valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, sono oggetto di valutazione i seguenti aspetti:

- a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;
- b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
- c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
- d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;

- ai fini della valutazione dell'attività di ricerca scientifica, sono oggetto di valutazione i seguenti aspetti:

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
- b) conseguimento della titolarità di brevetti;
- c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;

- è prevista la valutazione delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali;

- è prevista altresì la valutazione della consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali;

- la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
- e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le università si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:
 - 1) numero totale delle citazioni;
 - 2) numero medio di citazioni per pubblicazione;
 - 3) «impact factor» totale;
 - 4) «impact factor» medio per pubblicazione;
 - 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili);

- potranno essere oggetto di specifica valutazione la congruità del profilo scientifico con le esigenze di ricerca dell'ateneo nonché la produzione scientifica elaborata successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la continuità della produzione scientifica, utilizzando criteri e parametri coerenti con quelli previsti dal decreto di cui all'art. 16, comma 3, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, potendo altresì prevederne un utilizzo più selettivo.

La Commissione prende altresì visione degli eventuali ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica, previsti dal bando e ritenuti necessari per il posto in questione, di cui si dovrà tenere conto nella valutazione dei candidati:

“Esperienze di docenza in ambiti formativi avanzati e internazionali. Documentata e dimostrata internazionalizzazione dell’esperienza e dei prodotti della ricerca”.

La verifica della conoscenza della lingua richiesta sarà effettuata esaminando la documentazione presentata .

La Commissione, quindi, ha a disposizione per le pubblicazioni scientifiche, per il curriculum e per l’attività didattica svolta, 80 punti su 100, riservando alle pubblicazioni scientifiche da un minimo di 40 a un massimo di 60 punti su 100. Alla valutazione della prova didattica sono riservati 20 punti su 100.

La Commissione stabilisce di ripartire i punteggi così come sottoindicato:

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE (45 punti)

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
	Punti 10	Punti 10	Punti 10	Punti 10	Punti 0	40
Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale	Punti 5					

Attività Didattica e curriculum (35 punti)

Attività Didattica e curriculum	35
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	Punti 8
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	Punti 2
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	Punti 2
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;	Punti 2
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	Punti 7
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;	Punti 7
ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica	Punti 7

La Commissione provvede, altresì, a definire tre distinte tematiche su cui dovrà vertere la prova didattica, alla quale saranno ammessi i tre candidati, giudicati comparativamente più meritevoli, a seguito della procedura di valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e della attività didattica svolta. Qualora i candidati alla procedura siano in numero pari o inferiore a tre, gli stessi sono tutti ammessi alla prova didattica.

La prova didattica, che si svolgerà in seduta pubblica, consiste in una lezione universitaria, della durata di 1 ora, da sostenere su una delle tre tematiche di seguito indicate, a scelta del candidato e che si terrà in lingua **italiana, con la possibilità di una breve introduzione in lingua inglese.**

Tematica 1: I consumi alimentari nel mondo occidentale: un modello sostenibile?

Tematica 2: La trasmissione degli standard alimentari occidentali nei paesi emergenti: periodizzazioni, conseguenze e criticità.

Tematica 3: I sistemi alimentari europei nelle crisi del Ventesimo secolo: un approccio di genere.

Il Verbale n. 1 viene consegnato **dal Presidente della Commissione**, al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi Marina – Responsabile dell'Unità Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente – Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell'Università degli Studi di Parma, il quale ne ha assicurato la pubblicità, sul sito web istituzionale dell'Ateneo: <http://www.unipr.it> alla Sezione Concorsi e mobilità, in conformità a quanto previsto dal Decreto Rettorale di bando, prima della prosecuzione dei lavori della Commissione.

Nella seconda riunione del 16.06.2023, la Commissione prende visione dell'elenco dei candidati, che risultano essere:

- 1109847
- 1116991
- 1128666

Ciascun Commissario dichiara:

- 1) di aver preso visione del D.P.R. 16.4.2013, n. 62: "*Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165*" e che non sussistono le condizioni previste dagli art. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 62/2013;
- 2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso.

La Commissione, richiama il Titolo 1 "*Copertura mediante procedura selettiva – articolo 18, comma 1 e 4 legge n. 240/2010*" ed in particolare gli artt. 3, 4, 5, 6, 8 del vigente "*Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia*" dell'Università degli Studi di Parma, che si riportano di seguito:

"Articolo 3 Procedura selettiva

1. *La procedura è svolta dopo l'assegnazione deliberata dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'articolo 2, previa emanazione di un Decreto Rettorale di bando pubblicato sul sito dell'Ateneo, nonché su quelli del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca e dell'Unione Europea e con avviso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.*
2. *Il bando deve contenere il numero di posti da coprire, per ciascuno dei quali sono richieste le seguenti informazioni:*
 - *la fascia per la quale viene richiesto il posto;*
 - *la struttura didattica richiedente;*

- la sede di servizio;
- il Settore Concorsuale per il quale viene richiesto il posto;
- l'eventuale indicazione di uno o più Settori Scientifico Disciplinari, esclusivamente ai fini dell'individuazione dello specifico profilo;
- le specifiche funzioni che il professore dovrà svolgere, nonché, nel caso di posti per i quali sia previsto lo svolgimento di attività assistenziale istituzionale, l'attività clinica/assistenziale, pertinenti con il Settore Scientifico Disciplinare oggetto della selezione;
- il trattamento economico e previdenziale;
- il termine e le modalità di presentazione della domanda: il termine non sarà, di norma, inferiore ai trenta giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell'avviso di bando sulla Gazzetta Ufficiale e, solo in casi di motivata particolare urgenza, tale termine potrà essere ridotto a venti giorni;
- i requisiti soggettivi per l'ammissione alla procedura;
- l'eventuale numero massimo di pubblicazioni, in ogni caso non inferiore a dieci, che il candidato potrà presentare; - per le sole procedure di chiamata dei professori di seconda fascia, l'ambito della prova didattica, riservata ai primi tre classificati nella valutazione dei titoli, da svolgersi in seduta pubblica, in italiano oppure tutta o in parte in altra lingua, con modalità che permettano la partecipazione, come uditori, dei colleghi del Dipartimento di riferimento;
- l'indicazione dei diritti e dei doveri del docente;
- le eventuali competenze linguistiche richieste, correlate alle esigenze didattiche, così come indicati nella delibera del Dipartimento che ha proposto l'attivazione della procedura;
- l'indicazione degli standard qualitativi, riconosciuti a livello internazionale, ai sensi dell'articolo 24, comma 5, della legge n. 240/2010, cui la Commissione dovrà attenersi nella valutazione, tenuto conto di quanto previsto dal D.M. MIUR n. 344 del 4 agosto 2011, così come indicati nella delibera del Dipartimento che ha proposto l'attivazione della procedura.

Articolo 4 Candidati

1. Alle selezioni possono partecipare i candidati che possiedono i seguenti requisiti soggettivi:
 - a) candidati in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale, ai sensi dell'articolo 16, della legge n. 240/2010, per il Settore Concorsuale, ovvero per uno dei Settori Concorsuali, ricompresi nel medesimo Macrosettore e per le funzioni oggetto del procedimento, ovvero per funzioni superiori, purché non già titolari delle medesime funzioni superiori;
 - b) candidati che abbiano conseguito l'idoneità, ai sensi della legge n. 210/1998, per la fascia corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata della stessa;
 - c) professori di prima e seconda fascia, già in servizio presso altri Atenei italiani, nella fascia corrispondente a quella per la quale è bandita la selezione;
 - d) studiosi stabilmente impegnati all'estero, in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario, in posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza, aggiornate ogni tre anni, definite dal MIUR, sentito il CUN.
2. Non possono partecipare al procedimento per la chiamata coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o affinità, entro il quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che richiede la attivazione del posto o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.
3. Per le procedure di cui all'articolo 2, comma 3 lettera b), riservate ad esterni, occorre non avere prestato servizio nell'Ateneo, nell'ultimo triennio, anche a seguito di convenzioni per lo svolgimento di attività didattica e di ricerca, ai sensi dell'articolo 6, comma 11 della legge n. 240/2010 o non essere stati titolari di assegni di ricerca, ovvero iscritti a corsi universitari nell'Università degli Studi di Parma.

Articolo 5 Commissione di valutazione

1. La Commissione di valutazione è nominata con Decreto Rettorale, su proposta del Dipartimento che ha richiesto l'attivazione della procedura.

2. La Commissione è composta da cinque professori di prima fascia, in caso di posti di professore di prima fascia, e da tre professori di prima fascia, in caso di posti di professore di seconda fascia, dei quali al massimo uno appartenente all'Università degli Studi di Parma e designato direttamente dal Dipartimento. Il componente designato dal Dipartimento dovrà appartenere al settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e, qualora sia indicato un settore scientifico disciplinare, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, lettera e), dovrà afferire a tale settore scientifico disciplinare; ove tale componente non sia rinvenibile nell'ambito del Dipartimento proponente, sarà individuato, dal medesimo Dipartimento, in altri Dipartimenti dell'Ateneo o, qualora in Ateneo non sia presente alcun docente afferente al settore scientifico disciplinare oggetto di bando, il componente designato potrà essere individuato all'interno del settore concorsuale oggetto di bando.

I commissari, sia interni all'Ateneo che provenienti da altri Atenei o Istituzioni di ricerca italiani, devono essere in possesso dei requisiti per la partecipazione alle commissioni locali, di cui al comma 2 della Delibera ANVUR n. 132 del 13 settembre 2016 (cfr. in nota) e non aver conseguito una valutazione negativa sull'attività didattica e di servizio agli studenti, ai sensi dei commi 7 e 8 dell'articolo 6 della legge n. 240/2010.

Fermo quanto sopra disposto in relazione all'eventuale componente interno, i commissari devono appartenere al medesimo settore concorsuale oggetto della selezione; ove non siano rinvenibili commissari appartenenti a tale settore, potranno essere individuati nell'ambito di uno dei settori concorsuali ricompresi nel macrosettore cui appartiene il settore concorsuale oggetto del bando.

Le commissioni di concorso per le procedure valutative relative alle fasce e ai settori scientifico disciplinari di afferenza dei docenti che hanno variato afferenza Dipartimentale in relazione a situazioni di incompatibilità, devono essere costituite esclusivamente con commissari esterni all'Ateneo.

3. I componenti della Commissione provenienti da atenei stranieri, anche se italiani, devono essere inquadrati in un ruolo equivalente a quello di professore di prima fascia, sulla base delle tabelle di corrispondenza fra posizioni accademiche, pubblicate con decreto ministeriale, e devono essere attivi in un ambito corrispondente al settore concorsuale oggetto della selezione.

4. Al fine di garantire pari opportunità, tra uomini e donne, per l'accesso al lavoro e al trattamento sul lavoro (come previsto dall'articolo 57 del D.lgs n. 165/2001), di norma, almeno un componente della Commissione deve appartenere al genere maschile e almeno uno al genere femminile.

5. I componenti della Commissione, esterni all'Ateneo, sono sorteggiati, con le modalità di cui al successivo comma 11.

6. La Commissione sceglie al suo interno un Presidente e un Segretario verbalizzante.

7. La Commissione svolge i lavori alla presenza di tutti i componenti e assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei componenti.

8. Della Commissione non possono fare parte:

- i professori che abbiano ottenuto, nell'anno precedente, una valutazione negativa, ai sensi dell'articolo 6, comma 7, della legge n. 240/2010;

- coloro che siano componenti in carica della Commissione Nazionale per il conseguimento della Abilitazione Scientifica Nazionale per le funzioni di professore universitario di prima e di seconda fascia.

Per la nomina della Commissione di Valutazione, si osservano le norme in materia di incompatibilità e conflitto di interessi e previste nel Codice etico di Ateneo.

9. Ogni commissario non potrà far parte di più di due Commissioni di valutazione per anno solare in relazione a procedure bandite dall'Ateneo, eventualmente estendibile a tre per i settori di ridotta consistenza numerica o in caso di indisponibilità di commissari interni in possesso dei requisiti di cui al comma 2.

10. La Commissione può avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale.

11. Il Dipartimento che ha chiesto l'attivazione della procedura propone al Rettore una rosa di candidati componenti esterni per la Commissione in numero almeno doppio rispetto al numero previsto dal comma 2, possibilmente in pari numero fra genere femminile e genere

maschile. Nel caso in cui, per un settore concorsuale di limitata consistenza, non sia possibile proporre un numero di candidati almeno pari al doppio, sarà cura del Dipartimento proporre un rosa di candidati sorteggiabili nei settori concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore.

L'Area personale e organizzazione, ricevute le proposte, procede mediante sorteggio con modalità che garantiscano la trasparenza e la pubblicità della procedura.

Art. 6 Modalità di svolgimento delle procedure per le chiamate di professori di seconda fascia

- 1. Nella prima riunione, la Commissione provvede a definire e a rendere pubblici i criteri da adottare nella valutazione comparativa dei candidati relativamente alle pubblicazioni scientifiche, al curriculum e all'attività didattica svolta, in conformità agli standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale indicati dal bando di selezione. Provvede, altresì, a definire e a rendere pubbliche tre distinte tematiche su cui dovrà vertere la prova didattica di cui al successivo comma 3.*
- 2. Nella seconda riunione la Commissione effettua una valutazione comparativa dei candidati, sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta. I risultati della valutazione comparativa e la data della prova didattica, di cui al successivo comma 3, sono resi pubblici, secondo le modalità previste dal bando, almeno giorni prima della data di svolgimento della prova didattica. Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta, la Commissione ha a disposizione 80 punti su 100, riservando alle pubblicazioni scientifiche da un minimo di 40 a un massimo di 60 punti su 100. Alla valutazione della prova didattica sono riservati 20 punti su 100.*
- 3. La prova didattica consiste in una lezione universitaria, della durata di un'ora, da tenere su una delle tre tematiche, a scelta del candidato, definite dalla Commissione nel corso della prima riunione e rese pubbliche contestualmente alla pubblicazione dei criteri da adottare nella valutazione comparativa dei candidati relativamente alle pubblicazioni scientifiche, al curriculum e all'attività didattica svolta, in conformità agli standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale indicati dal bando di selezione. Alla prova didattica, che si deve svolgere in seduta pubblica, in italiano oppure tutta o in parte in altra lingua, con modalità che permettano la partecipazione, come uditori, dei colleghi del Dipartimento di riferimento, sono ammessi i tre candidati giudicati comparativamente più meritevoli a seguito della procedura di valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta di cui al comma 1. I candidati sono tutti ammessi alla prova didattica qualora il loro numero sia pari o inferiore a tre.*
- 4. Nella riunione conclusiva, la Commissione, con deliberazione assunta a maggioranza assoluta dei componenti, formula il giudizio finale a seguito della valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta, nonché degli esiti della prova didattica. Il giudizio finale è considerato positivo se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuibile nella valutazione delle pubblicazioni scientifiche e una valutazione complessiva pari o superiore a 70 su 100. In caso di più candidati selezionati positivamente, la Commissione individua il candidato comparativamente migliore in base al punteggio conseguito, collocando gli altri in ordine di merito sulla base del punteggio conseguito.*
- 5. La graduatoria di merito di cui al precedente comma 4 rimarrà valida per sei mesi dalla data di approvazione degli atti, ai fini di eventuali chiamate rese necessarie per le motivazioni ed in conformità del successivo articolo 9, comma 4.*

(omissis)

Articolo 8 Termini di conclusione del procedimento

1. *La Commissione conclude i propri lavori entro 60 giorni, decorrenti dal giorno successivo alla data del Decreto Rettorale di nomina della stessa.*
2. *Il Rettore può prorogare, per una sola volta e per non più di 30 giorni, il termine per la conclusione della procedura, per comprovati motivi, segnalati dal Presidente della Commissione. Decorso il termine per la conclusione dei lavori, senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a sciogliere la Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente.*
3. *Nel caso in cui il Rettore valuti la sussistenza di irregolarità nello svolgimento della procedura, invia, con provvedimento motivato, gli atti alla Commissione, assegnando un termine per provvedere a un riesame.*
4. *Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni e dalla relazione finale dei lavori svolti, unitamente ai giudizi individuali e collegiali. La verbalizzazione delle attività di valutazione nonché i giudizi espressi dalla Commissione devono dare conto dell'iter logico che ha condotto alla valutazione conclusiva delle candidature.*
5. *Gli atti di cui al precedente comma 4 sono trasmessi, entro sette giorni dalla conclusione dei lavori, dal Presidente della Commissione al Responsabile del procedimento amministrativo.*
6. *Il Rettore approva la correttezza formale degli atti.*
7. *La relazione finale e il Decreto Rettorale di approvazione degli atti della procedura sono pubblicati sul sito web istituzionale dell'Ateneo. Il Decreto Rettorale di approvazione degli atti è pubblicato altresì sull'Albo on-line di Ateneo.*

Gli atti della Commissione, dopo la loro approvazione, sono trasmessi al Dipartimento che ha richiesto l'attivazione della procedura, al fine della formulazione, al Magnifico Rettore, della proposta di chiamata, ai sensi e con le modalità di cui alla lettera e), dell'articolo 18, comma 4, della legge n. 240/2010, nonché in conformità all'articolo 21, comma 23, dello Statuto dell'Università, per la successiva approvazione della stessa, da parte del Consiglio di Amministrazione."

La Commissione procede quindi ad esaminare i plichi contenenti la documentazione che i candidati hanno inviato, presso l'Università degli Studi di Parma, ai fini della formulazione del giudizio, nel rispetto dei criteri generali di valutazione, fissati nel Primo Verbale.

1 – Candidato 1109847

Profilo curricolare:

Il candidato 1109847 è stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università Roma Tre e Ricercatore post-doc presso la *Fondazione 1563 - Istituto San Paolo* (Torino).

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia moderna presso l'Università di Pisa nel 2015 con una tesi dal titolo: *La squadra navale pontificia nella Repubblica internazionale delle galere. Secoli XVI-XVII.*

Dal 2018 al 2020 è stato titolare di una Marie Skłodowska-Curie Individual Fellow presso l'Università di Valencia e l'EHESS di Parigi, con un progetto sulla schiavitù mediterranea in età moderna (*How much is a man worth. Slavery and market of individual identities in early modern Naples and Valencia*).

Nel curriculum si evidenzia un'esperienza didattica ancora limitata. Il candidato è stato responsabile dei seguenti insegnamenti: *Storia economica* e *Storia economica e finanziaria dell'età contemporanea* presso l'Università degli Studi Roma Tre, a.a. 2015-2016; *Historia de los Orígenes de Europa* (corso di Storia moderna), presso l'Università di Valencia, a.a. 2019-2020. Il candidato ha inoltre tenuto ciclo di sei seminari riguardanti *Teoria e pratica di governo: recenti studi sulla Monarchia cattolica e le sue proiezioni (secc. XVI-XVIII)*, presso l'Università degli Studi Roma Tre nell'a.a. 2016-2017.

Il curriculum evidenzia un percorso formativo di discreto livello, che ha permesso al candidato di iniziare a confrontarsi con esperienze internazionali. Oltre all'esperienza Marie-Curie Fellow,

il CV del candidato indica la fruizione di una borsa post-doc (2017-2018) presso l'Università Lyon 3 Jean Moulin e di una Heinz Heinen Fellow presso il *Bonn Center for Dependency and Slavery Studies* dell'Università di Bonn (2020-2021).

Apprezzabile la partecipazione a convegni nazionali e internazionali di carattere storico-economico, in particolare legati ai temi delle sue ricerche sullo schiavismo in area mediterranea e sul ruolo della flotta pontificia in età moderna.

Nel 2022, il candidato ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore concorsuale 13/C1 – Storia economica.

Gli interessi di ricerca del candidato risultano congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12 e si articolano per lo più su tematiche di Storia Economica con interesse particolare per temi relativi allo spazio mediterraneo in età moderna, con particolare riferimento al tema del commercio di schiavi e del ruolo della flotta pontificia.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon livello di originalità, continuità e intensità e, anche per l'approccio metodologico, rispondono alle declaratorie del settore SECS-P/12.

Il candidato è autore di 1 monografia edita; 9 articoli in rivista e altrettanti contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di livello buono, per lo più in ambito italiano e iberico.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 6 articoli in rivista e 7 contributi in volume.

Nei lavori coautorati il contributo del candidato è ben definito e attribuibile.

In generale, si evince una buona autonomia scientifica del candidato, una buona presenza nel dibattito scientifico internazionale (per lo più in area iberica) e una sufficiente esperienza didattica.

2 – Candidato 1116991

Profilo curricolare:

Il candidato 1116991, dal 2022, è Rtd tipo A nell'SSD SECS-P/12 – Storia economica, presso l'Università di Udine (Dipartimento di Scienze economiche e statistiche).

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia economica presso l'Università di Verona nel 2012 con una tesi dal titolo: *Traffici finanziari e commerciali tra Milano e Lisbona nella seconda metà del XVI*.

Dal 2017 al 2022 ha ricoperto numerosi ruoli di collaborazione con l'Università Bocconi di Milano, ove è stata Teaching Assistant, Docente a contratto e Collaboratrice alla ricerca. In precedenza, dal 2013 al 2017, ha fruito di alcuni assegni di ricerca: presso l'Università Bocconi, La Statale di Milano e l'Università di Padova.

Il curriculum evidenzia un percorso formativo di buon livello, che ha permesso alla candidata di confrontarsi con esperienze internazionali. Apprezzabile la partecipazione a convegni nazionali e internazionali di carattere storico-economico, in particolare legati ai temi delle sue ricerche sul commercio internazionale in ambito mediterraneo e atlantico in età moderna. Il suo CV segnala una buona attività come organizzatrice e coordinatrice di sessioni congressuali anche in ambito internazionale.

Rilevante appare la sua partecipazione a gruppi e progetti di ricerca: (i) The "University of Salamanca Programme to Foster Research Excellence" (USAL4EXCELLENCE), Università di Salamanca, Progetto finanziato da Horizon 2020 (MSCA COFUND actions) e dalla Junta de Castilla y León; (ii) Progetto di ricerca SMITE - Social Mobility and Inequality across Italy and Europe, 1300-1800. Enti coordinatori del progetto: Università Bocconi - Dondena. Enti Finanziatori: ERC Consolidator Grant (2017-2022); (iii) Progetto di ricerca "EVERE – European and Venetian Renaissance", Progetto strategico dell'Università di Padova, finanziato dall'Università di Padova (2012-2014); (iv) Progetto di ricerca FIRB-2012 - 'Maritime Borders in the Mediterranean: how permeable are they? Exchange, Control and Deny of Access, 16th-21st century', Unità di Padova (2012-2016).

Nel curriculum si evidenzia un'esperienza didattica robusta e continuativa. La candidata è stata responsabile dall'a.a. 2013-2014 ad oggi di corsi di insegnamento e laboratori, che si

aggiungono alle esperienze già citate in precedenza, testimoniando di una consuetudine consolidata con le attività di insegnamento.

Nel 2022, la candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore concorsuale 13/C1 – Storia economica.

Gli interessi di ricerca della candidata risultano pienamente congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12 e si articolano per lo più su tematiche di Storia Economica con interesse particolare per temi relativi al commercio internazionale (mediterraneo e atlantico) in età moderna.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon livello di originalità, continuità e intensità e, anche per l'approccio metodologico, rispondono alle declaratorie del settore SECS-P/12.

La candidata è autrice di 1 monografia edita; 8 articoli in rivista e 15 contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di livello buono o discreto, per lo più in ambito italiano e iberico.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 6 articoli in rivista e 7 contributi in volume.

Nei lavori coautorati il contributo della candidata è ben definito e attribuibile.

In generale, si evince una buona autonomia scientifica del candidato, una buona presenza nel dibattito scientifico internazionale (per lo più in area iberica) e un'ottima e consolidata esperienza didattica.

3 – Candidato 1128666

Profilo curricolare:

Il candidato 1128666, dal 2022, è Rtd tipo A nell'SSD SECS-P/12 – Storia economica, presso l'Università degli Studi di Padova (Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell'Antichità).

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia. Storia della società in età moderna presso l'Università di Torino nel 2006.

Dal 2005 al 2007 è stata visiting scholar all'Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales e presso il Centre Roland Mousnier (Università Sorbonne-Paris IV). Dal 2005 al 2007 è stata borsista presso la Fondazione "L. Einaudi" di Torino. Tra il 2008 e il 2010 è stata assegnista di ricerca all'Università di Torino nell'ambito di un progetto su crescita urbana e sviluppo economico. Nel 2011-2012 è stata post-doc presso il GRHis – Groupe de Recherche en Histoire dell'Università di Rouen-Normandie (Francia) dove è tutt'ora chercheure associée.

Dal 2013 al 2015 ha svolto attività di ricerca all'Università di Marne-la-Vallee (Francia). Dal 2021 al 2022 è stata assegnista di ricerca al DiSSGeA, Università di Padova, dove ha lavorato sul progetto WELMIG (*The welfare of migrants: institutions, families and belongings in Italy: sixteenth to nineteenth centuries*).

Il curriculum evidenzia un percorso formativo di elevato livello, che ha permesso alla candidata di confrontarsi con importanti esperienze internazionali, arricchito, nel biennio 2017-2019, dalla fruizione di una Marie Skłodowska-Curie fellow (MSCA Individual Fellowship), svolta presso The Cambridge Group for the History of Population and Social Structure (Campop), dell'Università di Cambridge, dove ancora collabora come Research Affiliate.

Le sue ricerche si concentrano prevalentemente sulla storia economica dell'Europa preindustriale, dalla prima età moderna fino al tardo Ottocento, focalizzandosi sulla storia del lavoro, con particolare attenzione al lavoro femminile e minorile. In un'ottica europea (e globale) si interessa alla relazione tra migrazioni e mercato del lavoro. Tali ambiti di ricerca risultano pienamente congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12.

Estremamente rilevante appare la sua partecipazione a gruppi e progetti di ricerca: (i) da aprile 2020 è membro del Management Committee del network di ricerca COST ACTION CA19112 "Women on the Move" finanziato dall'Unione europea; (ii) ha fatto parte, come corresponsabile scientifica, del progetto interdisciplinare e internazionale dell'Università di Rouen: *Femmes, droit, travail a l'époque moderne (Normandie/Europe)*; (iii) Progetto dell'Università di Rouen *Transmission, Apprentissage, Genre à l'époque moderne (2015-2018)*; (iv) Progetto *Les privilèges économiques en Europe, XV^e-XIX^e siècle : étude quantitative et*

comparative / Accounting privileges in Europe, a quantitative and comparative study, Agence Nationale de la Recherche ANR (2012-2015); (v) dal 2018 è membro del network internazionale ENCHOS (The European Network for the Comparative History of Population, Geography and Occupational Structure 1500-1900) e (vi) del Working Group "Labour and Family Economy" – EHLN, European History of Labour Network.

Il CV della candidata mostra un'intensa attività di referaggio per numerose riviste di prestigio: *Journal of Economic History*, *European Review for Economic History*, *The Economic History Review*, *Journal of Social History*, *Histoire des Alpes-Storia delle Alpi*, *RIVES Mediterranee*, *Continuity & Change*, *Popolazione e Storia*, *Annales de Demographie Historique*, *Geschichte und Region/Storia e Regione*, *Genre&Histoire*, *Melanges de l'Ecole Francaise d'Athene*; *Popolazione e Storia*; *Genesis*. Rivista della Società Italiana delle Storiche. Inoltre, la candidata figura essere membro del Comitato editoriale della collana Palgrave *Gender and Migration Series*.

Di estremo rilievo appare la partecipazione a convegni nazionali e internazionali di carattere storico-economico. Nell'ultimo quindicennio si conta una cinquantina di partecipazioni a convegni/seminari/workshop in qualità di relatrice, con un livello di internazionalizzazione molto elevato. Il suo CV segnala inoltre un'intensa attività come organizzatrice e coordinatrice di sessioni congressuali, soprattutto nell'ambito di importanti conferenze internazionali di storia economica.

Il curriculum evidenzia che, dal 2006 al 2022, la candidata ha svolto un'esperienza didattica robusta e continuativa, sia nell'ambito di corsi che di seminari e laboratori dottorali, testimoniando di una consuetudine consolidata con le attività di insegnamento.

La candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore concorsuale 13/C1 – Storia economica per la prima volta nel 2014. L'abilitazione è stata confermata dalla Commissione ASN, una seconda volta, nel 2019.

La candidata è autrice di una settantina di pubblicazioni, tra cui una monografia edita; numerosi articoli in riviste internazionali (tra cui uno in rivista di fascia A per la Storia economica) e altrettanti numerosi contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di elevato livello, talvolta con publisher leader a livello internazionale.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un ottimo livello di originalità, continuità e intensità e, anche per l'approccio metodologico, rispondono pienamente alle declaratorie del settore SECS-P/12 mostrando una grande varietà tematica e metodologica.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 8 articoli in rivista e 5 contributi in volume.

In generale, si evince una più che eccellente autonomia scientifica del candidato, una rilevante presenza nel dibattito scientifico internazionale e una consolidata esperienza didattica.

La Commissione, quindi, procede alla attribuzione dei punteggi così come sottoindicato:

1) Candidato 1109847

Pubblicazioni scientifiche

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011.

Valutazione del Prof. Stefano MAGAGNOLI

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max. 10 punti)	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e.) del comma	TOTALE

		correlate (max 10 punti)	(max 10 punti)	medesimo a lavori in collaborazione (max 10 punti)	3 dell'art. 4 del DM	
La squadra navale pontificia nella Repubblica internazionale delle galere, 2016.	0,71	0,50	0,29	0,71	-	2,21
Slavery, Vagrancy and Poverty. A Journey between Picaresque Fiction and Social Control in Early Modern Valencia, 2022.	0,50	0,50	0,43	0,71	-	2,14
L'economia della carità e i beni fuori mercato: il caso di uno schiavo valenciano, 2021	0,50	0,50	0,43	0,71	-	2,14
Identities, Value and Price: A New Approach of Analysis for the Market of Captives and Slaves in Early Modern Naples and Valencia, 2020.	0,07	0,50	0,21	0,71	-	1,5
Identidades, valor y precio: el mercado de los esclavos y de los cautivos en Napoles y Valencia en la primera Edad Moderna, 2020.	0,07	0,50	0,43	0,71	-	1,71
Quien tiene esclavo tiene oro: prezzo e valore degli schiavi a Napoli alla fine del XVI secolo, 2019.	0,43	0,50	0,29	0,71	-	1,93
Construyendo identidades: hombres y esclavos en Napoles y Valencia en la primera edad moderna, 2018.	0,21	0,50	0,29	0,71	-	1,71
Identità, valore e prezzo: nuove proposte di analisi e comparazione sul mercato degli schiavi a Napoli in età moderna, 2017.	0,43	0,50	0,43	0,36	-	1,71
L'evoluzione della flotta pontificia tra XV e XVII secolo: guerra sul mare, fiscalità e State Building, 2017.	0,36	0,50	0,29	0,71	-	1,86
El Estado Pontificio como Fiscal-Military State: consideraciones económicas, financieras sobre el armamento de galeras en los siglos XVI y XVII, 2016.	0,36	0,50	0,29	0,71	-	1,86
The Funding of the Papal Fleet in the War against the Turk: Public Debt, New Taxes and Collection Problems (1526-1588), 2016.	0,36	0,50	0,43	0,71	-	2,0
La gestione della flotta pontificia: ascesa sociale e finanza (secc. XVI-XVII), 2016.	0,29	0,50	0,14	0,71	-	1,64
La flota pontificia entre el alumbre de Tolfa y las ferias de Besanzon (1460-1600), 2014.	0,43	0,50	0,29	0,71	-	1,93
Análisis de algunos capítulos del presupuesto del Reino de Napoles en materia de marina en el siglo XVII, 2013.	0,43	0,50	0,29	0,36	-	1,57
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						3,50
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						29,43

Valutazione del Prof. Andrea Maria LOCATELLI

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 10 punti)	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla	TOTALE

		ri ad esso strettamente correlate (max 10 punti)	della comunità scientifica (max 10 punti)	caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione (max 10 punti)	lett. e, del comma 3 dell'art. 4 del DM	
La squadra navale pontificia nella Repubblica internazionale delle galere, 2016.	0,71	0,50	0,21	0,71	-	2,14
Slavery, Vagrancy and Poverty. A Journey between Picaresque Fiction and Social Control in Early Modern Valencia, 2022.	0,50	0,50	0,43	0,71	-	2,14
L'economia della carità e i beni fuori mercato: il caso di uno schiavo valenciano, 2021	0,43	0,50	0,36	0,71	-	2,0
Identities, Value and Price: A New Approach of Analysis for the Market of Captives and Slaves in Early Modern Naples and Valencia, 2020.	0,07	0,50	0,21	0,71	-	1,5
Identidades, valor y precio: el mercado de los esclavos y de los cautivos en Napoles y Valencia en la primera Edad Moderna, 2020.	0,07	0,50	0,43	0,71	-	1,71
Quien tiene esclavo tiene oro: prezzo e valore degli schiavi a Napoli alla fine del XVI secolo, 2019.	0,36	0,50	0,29	0,71	-	1,86
Construyendo identidades: hombres y esclavos en Napoles y Valencia en la primera edad moderna, 2018.	0,21	0,50	0,29	0,71	-	1,71
Identità, valore e prezzo: nuove proposte di analisi e comparazione sul mercato degli schiavi a Napoli in età moderna, 2017.	0,43	0,50	0,43	0,36	-	1,71
L'evoluzione della flotta pontificia tra XV e XVII secolo: guerra sul mare, fiscalità e State Building, 2017.	0,29	0,50	0,29	0,71	-	1,79
El Estado Pontificio como Fiscal-Military State: consideraciones económicas, financieras sobre el armamento de galeras en los siglos XVI y XVII, 2016.	0,36	0,50	0,29	0,71	-	1,86
The Funding of the Papal Fleet in the War against the Turk: Public Debt, New Taxes and Collection Problems (1526-1588), 2016.	0,43	0,50	0,43	0,71	-	2,07
La gestione della flotta pontificia: ascesa sociale e finanza (secc. XVI-XVII), 2016.	0,29	0,50	0,14	0,71	-	1,64
La flota pontificia entre el alumbre de Tolfa y las ferias de Besanzon (1460-1600), 2014.	0,36	0,50	0,29	0,71	-	1,86
Análisis de algunos capítulos del presupuesto del Reino de Napoles en materia de marina en el siglo XVII, 2013.	0,36	0,50	0,29	0,36	-	1,50
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						3,50
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						29,00

Valutazione della Prof.ssa Maria Carmela SCHISANI

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 10)	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento,	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello	TOTALE
-----------------------------------	---	---	---	--	---	---------------

	punti)	tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate (max 10 punti)	diffusione all'interno della comunità scientifica (max 10 punti)	dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione (max 10 punti)	internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	
La squadra navale pontificia nella Repubblica internazionale delle galere, 2016.	0,71	0,50	0,21	0,71	-	2,14
Slavery, Vagrancy and Poverty. A Journey between Picaresque Fiction and Social Control in Early Modern Valencia, 2022.	0,50	0,50	0,43	0,71	-	2,14
L'economia della carità e i beni fuori mercato: il caso di uno schiavo valenciano, 2021	0,43	0,50	0,36	0,71	-	2,0
Identities, Value and Price: A New Approach of Analysis for the Market of Captives and Slaves in Early Modern Naples and Valencia, 2020.	0,07	0,50	0,21	0,71	-	1,5
Identidades, valor y precio: el mercado de los esclavos y de los cautivos en Napoles y Valencia en la primera Edad Moderna, 2020.	0,07	0,50	0,43	0,71	-	1,71
Quien tiene esclavo tiene oro: prezzo e valore degli schiavi a Napoli alla fine del XVI secolo, 2019.	0,36	0,50	0,29	0,71	-	1,86
Construyendo identidades: hombres y esclavos en Napoles y Valencia en la primera edad moderna, 2018.	0,21	0,50	0,29	0,71	-	1,71
Identità, valore e prezzo: nuove proposte di analisi e comparazione sul mercato degli schiavi a Napoli in età moderna, 2017.	0,43	0,50	0,43	0,36	-	1,71
L'evoluzione della flotta pontificia tra XV e XVII secolo: guerra sul mare, fiscalità e State Building, 2017.	0,29	0,50	0,29	0,71	-	1,79
El Estado Pontificio como Fiscal-Military State: consideraciones económicas, financieras sobre el armamento de galeras en los siglos XVI y XVII, 2016.	0,36	0,50	0,29	0,71	-	1,86
The Funding of the Papal Fleet in the War against the Turk: Public Debt, New Taxes and Collection Problems (1526-1588), 2016.	0,43	0,50	0,43	0,71	-	2,07
La gestione della flotta pontificia: ascesa sociale e finanza (secc. XVI-XVII), 2016.	0,29	0,50	0,14	0,71	-	1,64
La flota pontificia entre el alumbre de Tolfa y las ferias de Besanzon (1460-1600), 2014.	0,36	0,50	0,29	0,71	-	1,86
Análisis de algunos capítulos del presupuesto del Reino de Napoles en materia de marina en el siglo XVII, de, 2013.	0,36	0,50	0,29	0,36	-	1,50
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						3,50
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						29,00

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

La valutazione media delle pubblicazioni scientifiche per il candidato 1109847 corrisponde a un punteggio di **29,14**.

Attività Didattica e curriculum

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011

Attività Didattica	Punteggi attribuiti dal prof. Magagnoli	Punteggi attribuiti dal prof. Locatelli	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Schisani	TOTALE
Numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	2	2	2	
Esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	-	-	-	
Partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	2	2	2	
Quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;	-	-	-	
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	4	3,5	3,5	
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;	5	5	5	
Ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica.	4	3,5	3,5	
PUNTEGGIO COMPLESSIVO	17	16	16	
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO COMPLESSIVO DELLE COLONNE 1, 2, 3 E DIVIDERE PER 3)				16,33

Punteggio totale conseguito

Candidato 1109847: **45,47 punti**.

La Commissione, dopo aver attribuito i punteggi, in relazione alla attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, al curriculum (ivi compresa l'attività assistenziale ove prevista) e alle pubblicazioni scientifiche, esprime i seguenti giudizi individuali e collegiale:

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano MAGAGNOLI

Il candidato 1109847 è stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università Roma Tre e Ricercatore post-doc presso la *Fondazione 1563 - Istituto San Paolo* (Torino).

Il curriculum evidenzia un percorso formativo di discreto livello, che ha permesso al candidato di iniziare a confrontarsi con esperienze internazionali.

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia moderna presso l'Università di Pisa nel 2015 con una tesi dal titolo: *La squadra navale pontificia nella Repubblica internazionale delle galere. Secoli XVI-XVII*.

I suoi interessi di ricerca risultano congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12 e si articolano per lo più su tematiche di Storia Economica con interesse particolare per temi relativi allo spazio mediterraneo in età moderna, con particolare riferimento al tema del commercio di schiavi e del ruolo della flotta pontificia

Il candidato è autore di 1 monografia edita; 9 articoli in rivista e altrettanti contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di livello buono, per lo più in ambito italiano e iberico.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon livello di originalità, continuità e intensità e, anche per l'approccio metodologico, rispondono alle declaratorie del settore SECS-P/12.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 6 articoli in

rivista e 7 contributi in volume. Nei lavori coautorati il contributo del candidato è ben definito e attribuibile.

La qualità del percorso del candidato è certificata dalla titolarità, dal 2018 al 2020, di una Marie Skłodowska-Curie Individual Fellow presso l'Università di Valencia e l'EHESS di Parigi, con un progetto sulla schiavitù mediterranea in età moderna.

Apprezzabile la partecipazione a convegni nazionali e internazionali.

A conferma di un percorso di crescita continuativo e di livello elevato, il candidato ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1 nel 2022.

Il candidato dimostra una buona autonomia scientifica e un'esperienza didattica ancora limitata.

Il giudizio su profilo curriculare, titoli e pubblicazioni è nel complesso buono.

2. Giudizio espresso dal Prof. Andrea Maria LOCATELLI

Il candidato 1109847 è stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università Roma Tre e Ricercatore post-doc presso la *Fondazione 1563 - Istituto San Paolo* (Torino).

Il curriculum evidenzia un percorso formativo buono, con alcune esperienze internazionali.

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia moderna presso l'Università di Pisa nel 2015 con una tesi dal titolo: *La squadra navale pontificia nella Repubblica internazionale delle galere. Secoli XVI-XVII*.

I suoi interessi di ricerca risultano congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12 e si articolano per lo più su tematiche di Storia Economica con interesse particolare per temi relativi allo spazio mediterraneo in età moderna, con particolare riferimento al tema del commercio di schiavi e del ruolo della flotta pontificia

Il candidato è autore di 1 monografia edita; 9 articoli in rivista e altrettanti contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di livello sufficiente sebbene per lo più solo in ambito italiano e iberico.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon livello di continuità e intensità sebbene risultino eccessivamente focalizzate su alcuni ambiti di ricerca.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 6 articoli in rivista e 7 contributi in volume. Nei lavori coautorati il contributo del candidato è ben definito e attribuibile.

La qualità del percorso del candidato è certificata dalla titolarità, dal 2018 al 2020, di una Marie Skłodowska-Curie Individual Fellow presso l'Università di Valencia e l'EHESS di Parigi, con un progetto sulla schiavitù mediterranea in età moderna.

Apprezzabile la partecipazione a convegni nazionali e internazionali.

Il candidato ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1 nel 2022.

Il candidato dimostra autonomia scientifica.

Il giudizio su profilo curriculare, titoli e pubblicazioni è nel complesso buono.

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Maria Carmela SCHISANI

Il candidato 1109847 è stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università Roma Tre e Ricercatore post-doc presso la *Fondazione 1563 - Istituto San Paolo* (Torino).

Il suo profilo curriculare evidenzia un percorso formativo di buon livello e discretamente orientato all'internazionalizzazione.

Presso l'Università di Pisa, nel 2015, ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia moderna sviluppando un lavoro di ricerca su: *La squadra navale pontificia nella Repubblica internazionale delle galere. Secoli XVI-XVII* successivamente pubblicato nel 2016.

I suoi interessi di ricerca risultano congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12 e si articolano per lo più su tematiche di Storia Economica con focus sull'età moderna e con particolare interesse per il commercio di schiavi e la flotta pontificia in ambito mediterraneo.

Il candidato è autore di 1 monografia edita; 9 articoli in rivista e 9 contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di livello sufficiente sebbene e per lo più in ambito italiano e spagnolo.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon livello di continuità e intensità pur mostrando degli ambiti di sovrapposizione tematica.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 6 articoli in rivista e 7 contributi in volume. Nei lavori coautorati il contributo del candidato è ben definito e attribuibile.

La qualità del percorso del candidato è attestata anche dalla titolarità di una Marie Skłodowska-Curie Individual Fellow presso l'Università di Valencia e l'EHESS di Parigi (dal 2018 al 2020), con un progetto sulla schiavitù mediterranea in età moderna.

Apprezzabile la partecipazione a convegni nazionali e internazionali.

Il candidato ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1 nel 2022.

Il candidato dimostra autonomia scientifica.

Il giudizio su profilo curricolare, titoli e pubblicazioni è nel complesso buono.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione **all'unanimità** esprime il seguente giudizio:

Il candidato 1109847, in passato assegnista di ricerca presso l'Università Roma Tre e post-doc presso la *Fondazione 1563 - Istituto San Paolo*, presenta un percorso formativo di buon livello e discretamente orientato all'internazionalizzazione.

Dottore di ricerca in Storia moderna nel 2015 (Università di Pisa) ha sviluppato interessi di ricerca congruenti con le declaratorie del settore SECS-P/12, con particolari interessi per il commercio di schiavi e la flotta pontificia in ambito mediterraneo.

La sua attività scientifica è caratterizzata da un buon livello di continuità e intensità, sebbene con alcuni ambiti di sovrapposizione tematica.

Titolare dal 2018 al 2020 di una Marie Skłodowska-Curie Individual Fellow, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1 nel 2022.

Il giudizio su profilo curricolare, titoli e pubblicazioni è nel complesso buono.

2) Candidato 1116991

Pubblicazioni scientifiche

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011

Valutazione del Prof. Stefano MAGAGNOLI

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 10 punti)	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate (max 10 punti)	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica (max 10 punti)	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione (max 10 punti)	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Ridurre le distanze: flussi di informazione nell'organizzazione del commercio transoceanico nella prima età moderna, 2020.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Lisbona: capitale commerciale tra Atlantico e Mediterraneo, 2020.	0,43	0,50	0,43	0,71	-	2,07

Venezia, gli Austrias e il sistema dei commerci a lunga distanza: alcune riflessioni, 2018.	0,57	0,50	0,14	0,36	-	1,57
Commercio e finanza di un impero globale. Mercanti milanesi nella penisola iberica (1570-1610), 2017.	0,71	0,50	0,29	0,71	-	2,21
Seeking 'Forbidden Books': Religious Courts and International Trade in the 17 th century Port of Lisbon, 2017.	0,57	0,50	0,29	0,36	-	1,71
Conflicts in Global Trade: the tale of a Milanese firm in the monopolistic business sphere of the Iberian monarchies (1570-1610), 2017.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
Traduzione e ricezione della trattatistica economico-giuridica spagnola in ambito veneto (XVI-XVII secolo), 2016.	0,50	0,50	0,14	0,71	-	1,86
La carrera de un mercader judeoconverso en el Nápoles español. Negocios y relaciones políticas de Miguel Vaaz (1590-1616), 2016.	0,50	0,50	0,21	0,36	-	1,57
Managing credits in commercial companies: the case of a Milanese company in the Iberian Peninsula during the sixteenth century, 2016.	0,50	0,50	0,14	0,71	-	1,86
Fiere di cambio e finanza internazionale: la rete degli intermediari finanziari tra Milano e Lisbona nella seconda metà del XVI secolo, 2015.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Pepper and Silver between Milan and Lisbon in the Second Half of the 16 th century, 2014.	0,57	0,50	0,29	0,71	-	2,07
Scienza e politica del lavoro a Lisbona nel primo Novecento, 2012.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
La Carreira da India nel corso dell'età moderna: problemi e riflessioni storiografiche, 2011.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
La Federazione tra gli industriali del Gallaratese attraverso i "Notiziari" degli anni 1914-1924, 2008.	0,43	0,50	0,43	0,71	-	2,07
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						3,50
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						31,0

Valutazione del Prof. Andrea LOCATELLI

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 10 punti)	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate (max 10 punti)	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica (max 10 punti)	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione (max 10 punti)	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale (di cui alla lett. e.) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Ridurre le distanze: flussi di informazione nell'organizzazione del commercio transoceanico nella prima età moderna, 2020.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Lisbona: capitale commerciale tra	0,43	0,50	0,43	0,71	-	2,07

Atlantico e Mediterraneo, 2020.						
Venezia, gli Austrias e il sistema dei commerci a lunga distanza: alcune riflessioni, 2018.	0,64	0,50	0,14	0,36	-	1,64
Commercio e finanza di un impero globale. Mercanti milanesi nella penisola iberica (1570-1610), 2017.	0,71	0,50	0,29	0,71	-	2,21
Seeking 'Forbidden Books': Religious Courts and International Trade in the 17 th century Port of Lisbon, 2017.	0,57	0,50	0,29	0,36	-	1,71
Conflicts in Global Trade: the tale of a Milanese firm in the monopolistic business sphere of the Iberian monarchies (1570-1610), 2017.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
Traduzione e ricezione della trattatistica economico-giuridica spagnola in ambito veneto (XVI-XVII secolo), 2016.	0,57	0,50	0,21	0,71	-	2,0
La carrera de un mercader judeoconverso en el Nápoles español. Negocios y relaciones políticas de Miguel Vaaz (1590-1616), 2016.	0,50	0,50	0,21	0,36	-	1,57
Managing credits in commercial companies: the case of a Milanese company in the Iberian Peninsula during the sixteenth century, 2016.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
Fiere di cambio e finanza internazionale: la rete degli intermediari finanziari tra Milano e Lisbona nella seconda metà del XVI secolo, 2015.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Pepper and Silver between Milan and Lisbon in the Second Half of the 16 th century, 2014.	0,57	0,50	0,50	0,71	-	2,29
Scienza e politica del lavoro a Lisbona nel primo Novecento, 2012.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
La Carreira da India nel corso dell'età moderna: problemi e riflessioni storiografiche, 2011.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
La Federazione tra gli industriali del Gallaratese attraverso i "Notiziari" degli anni 1914-1924, 2008.	0,43	0,50	0,43	0,71	-	2,07
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						4,50
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						32,50

Valutazione della Prof.ssa Maria Carmela SCHISANI

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 10 punti)	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate (max 10 punti)	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica (max 10 punti)	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione (max 10 punti)	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Ridurre le distanze: flussi di informazione nell'organizzazione del commercio	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21

transoceanico nella prima età moderna, 2020.						
Lisbona: capitale commerciale tra Atlantico e Mediterraneo, 2020.	0,43	0,50	0,43	0,71	-	2,07
Venezia, gli Austrias e il sistema dei commerci a lunga distanza: alcune riflessioni, 2018.	0,64	0,50	0,14	0,36	-	1,64
Commercio e finanza di un impero globale. Mercanti milanesi nella penisola iberica (1570-1610), 2017.	0,71	0,50	0,29	0,71	-	2,21
Seeking 'Forbidden Books': Religious Courts and International Trade in the 17 th century Port of Lisbon, 2017.	0,57	0,50	0,29	0,36	-	1,71
Conflicts in Global Trade: the tale of a Milanese firm in the monopolistic business sphere of the Iberian monarchies (1570-1610), 2017.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
Traduzione e ricezione della trattatistica economico-giuridica spagnola in ambito veneto (XVI-XVII secolo), 2016.	0,57	0,50	0,21	0,71	-	2,00
La carrera de un mercader judeoconverso en el Nápoles español. Negocios y relaciones políticas de Miguel Vaaz (1590-1616), 2016.	0,50	0,50	0,21	0,36	-	1,57
Managing credits in commercial companies: the case of a Milanese company in the Iberian Peninsula during the sixteenth century, 2016.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
Fiere di cambio e finanza internazionale: la rete degli intermediari finanziari tra Milano e Lisbona nella seconda metà del XVI secolo, 2015.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Pepper and Silver between Milan and Lisbon in the Second Half of the 16 th century, 2014.	0,57	0,50	0,50	0,71	-	2,29
Scienza e politica del lavoro a Lisbona nel primo Novecento, 2012.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
La Carreira da India nel corso dell'età moderna: problemi e riflessioni storiografiche, 2011.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
La Federazione tra gli industriali del Gallaratese attraverso i "Notiziari" degli anni 1914-1924, 2008.	0,43	0,50	0,43	0,71	-	2,07
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						4,50
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						32,50

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

La valutazione media delle pubblicazioni scientifiche per il candidato 1116991 corrisponde a un punteggio di **32,0**.

Attività Didattica e curriculum

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011

Attività Didattica	Punteggi attribuiti dal prof. Magagnoli	Punteggi attribuiti dal prof. Locatelli	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Schisani	TOTALE
Numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	6	6	6	

Esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	-	-	-	
Partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	2	2	2	
Quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;	-	-	-	
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	4	5,5	5,5	
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;	7	7	7	
Ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica.	5	5	5	
PUNTEGGIO COMPLESSIVO	24	25,5	25,5	
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO COMPLESSIVO DELLE COLONNE 1, 2, 3 E DIVIDERE PER 3)				25

Punteggio totale conseguito

Candidato 1116991: **57,0 punti.**

La Commissione, dopo aver attribuito i punteggi, in relazione alla attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, al curriculum (ivi compresa l'attività assistenziale ove prevista) e alle pubblicazioni scientifiche, esprime i seguenti giudizi individuali e collegiale:

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano MAGAGNOLI

Il candidato 1116991, dal 2022, è Rtd tipo A nell'SSD SECS-P/12 – Storia economica, presso l'Università di Udine (Dipartimento di Scienze economiche e statistiche).

Il curriculum evidenzia un percorso formativo di buon livello, che ha permesso alla candidata di confrontarsi con esperienze internazionali.

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia economica presso l'Università di Verona nel 2012 con una tesi dal titolo: *Traffici finanziari e commerciali tra Milano e Lisbona nella seconda metà del XVI.*

Gli interessi di ricerca della candidata risultano pienamente congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12 e si articolano per lo più su tematiche di Storia Economica con interesse particolare per temi relativi al commercio internazionale (mediterraneo e atlantico) in età moderna.

La candidata è autrice di 1 monografia edita; 8 articoli in rivista e 15 contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di livello buono o discreto, per lo più in ambito italiano e iberico. La collocazione editoriale è generalmente di livello buono o discreto, per lo più in ambito italiano e iberico.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon livello di originalità, continuità e intensità e, anche per l'approccio metodologico, rispondono alle declaratorie del settore SECS-P/12.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 6 articoli in rivista e 7 contributi in volume. Nei lavori coautorati il contributo della candidata è ben definito e attribuibile.

Il curriculum evidenzia un'apprezzabile partecipazione a convegni nazionali e internazionali e una buona attività come organizzatrice e coordinatrice di sessioni congressuali anche in ambito internazionale.

A conferma di un percorso di crescita continuativo e di livello elevato, la candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1 nel 2022.

La qualità del percorso della candidata è certificata dalla partecipazione a gruppi e progetti di

ricerca di rilevante qualità.

La candidata dimostra una buona autonomia scientifica.

Il curriculum evidenzia un'ottima e consolidata esperienza didattica.

Il giudizio su profilo curriculare, titoli e pubblicazioni è nel complesso molto buono.

2. Giudizio espresso dal Prof. Andrea Maria LOCATELLI

Il candidato 1116991, dal 2022, è Rtd tipo A nell'SSD SECS-P/12 – Storia economica, presso l'Università di Udine (Dipartimento di Scienze economiche e statistiche).

Il curriculum evidenzia un percorso formativo di buon livello, che ha permesso alla candidata di confrontarsi con esperienze internazionali.

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia economica presso l'Università di Verona nel 2012 con una tesi dal titolo: *Traffici finanziari e commerciali tra Milano e Lisbona nella seconda metà del XVI*.

Gli interessi di ricerca della candidata risultano pienamente congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12. La candidata ha concentrato la sua attività di ricerca su temi relativi al commercio internazionale in età moderna.

La candidata è autrice di 1 monografia edita; 8 articoli in rivista e 15 contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di livello buono o discreto, per lo più in ambito italiano e iberico. La collocazione editoriale è generalmente di livello buono o discreto, per lo più in ambito italiano e iberico.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da originalità, e da un approccio metodologico valido e interessante.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 6 articoli in rivista e 7 contributi in volume. Nei lavori coautorati il contributo della candidata è ben definito e attribuibile.

Il curriculum evidenzia una rilevante partecipazione a convegni nazionali e internazionali e una buona attività come organizzatrice e coordinatrice di sessioni congressuali anche in ambito internazionale.

A conferma di un percorso di crescita continuativo e di livello elevato, la candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1 nel 2022.

La candidata dimostra una buona capacità progettuale in ambito scientifico.

Il curriculum evidenzia un'ottima e consolidata esperienza didattica.

Il giudizio su profilo curriculare, titoli e pubblicazioni è nel complesso molto positivo.

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Maria Carmela SCHISANI

Il candidato 1116991 è Rtd tipo A dal 2022 nell'SSD SECS-P/12 – Storia economica, presso l'Università di Udine (Dipartimento di Scienze economiche e statistiche).

Il suo profilo curriculare evidenzia un percorso formativo di buon livello e orientato all'internazionalizzazione.

Nel 2012, ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia economica presso l'Università di Verona svolgendo un lavoro su: *Traffici finanziari e commerciali tra Milano e Lisbona nella seconda metà del XVI*.

Gli interessi di ricerca, pienamente congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12, si focalizzano su tematiche di Storia Economica con interesse particolare per temi relativi ai movimenti commerciali e finanziari internazionali in area mediterranea e atlantica in età moderna.

La candidata è autrice di 1 monografia edita; 8 articoli in rivista e 15 contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di livello buono o discreto, per lo più in ambito italiano e spagnolo.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon livello di originalità, continuità e intensità e anche l'approccio metodologico è coerente con le declaratorie del settore SECS-P/12.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 6 articoli in rivista e 7 contributi in volume. Nei lavori coautorati il contributo della candidata è ben definito e attribuibile.

Apprezzabile la partecipazione a convegni nazionali e internazionali e di buon livello si evidenzia l'attività come organizzatrice e coordinatrice di sessioni congressuali anche in ambito internazionale.

Il percorso di crescita continuativo e di livello elevato è certificato anche dal conseguimento nel 2022 dell'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1.

La qualità del percorso della candidata è attestata anche dalla partecipazione a gruppi e progetti di ricerca di rilevante qualità.

La candidata dimostra una buona autonomia scientifica.

Il curriculum evidenzia una consolidata esperienza didattica.

Il giudizio su profilo curriculare, titoli e pubblicazioni è nel complesso molto buono.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione **all'unanimità** esprime il seguente giudizio:

Il candidato 1116991 è Rtd tipo A dal 2022 nell'SSD SECS-P/12 – Storia economica, presso l'Università di Udine. Dottore di ricerca in Storia economica nel 2012 (Università di Verona) mostra un percorso formativo di buon livello e orientato all'internazionalizzazione.

Gli interessi di ricerca sono pienamente congruenti con le declaratorie del settore SECS-P/12 e focalizzano su temi relativi ai movimenti commerciali e finanziari internazionali in area mediterranea e atlantica in età moderna.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon livello di originalità, continuità e intensità e, anche l'approccio metodologico è coerente con le declaratorie della Storia economica.

Apprezzabile la partecipazione a convegni nazionali e internazionali, ove si evidenzia peraltro l'attività di organizzatrice e coordinatrice di sessioni congressuali. Partecipa a gruppi e progetti di ricerca di rilevante qualità.

Il curriculum dimostra una buona autonomia scientifica e una consolidata esperienza didattica.

Il giudizio su profilo curriculare, titoli e pubblicazioni è nel complesso molto buono.

3) Candidato 1128666

Pubblicazioni scientifiche

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011

Valutazione del Prof. Stefano MAGAGNOLI

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 10 punti)	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate (max 10 punti)	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica (max 10 punti)	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione (max 10 punti)	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Travail et propriété des femmes en temps de crise (Turin XVIII ^e siècle), 2014.	0,71	0,50	0,43	0,71	-	2,36
Storia del lavoro, storia delle donne e di genere. Percorsi storiografici per l'Europa preindustriale, 2022.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Working in and for the charity institutions: patterns of employment and actors in the early modern Savoy-	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21

Piedmont State, 2020.						
Privilegi economici, corporazioni e rapporti di potere negli stati Sabaudi (1680-1799). Una ricerca in corso, 2017.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
Apprentissage, travail sous-payé et relations maîtres-élèves à Turin et Rouen à l'époque moderne, 2016.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Progetti migratori: lavoro e proprietà delle donne nelle migrazioni familiari dell'Italia preindustriale (Torino, XVIII secolo), 2014.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Reconsidering women's labor force participation rates in eighteenth-century Turin, 2013.	0,71	0,50	0,71	0,71	-	2,64
La migration comme processus : dynamiques patrimoniales et parcours d'installation des immigrants dans l'Italie moderne (Turin au XVIII ^e siècle), 2012.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Reconsidering the Southern Europe model: dowry, women's work and marriage patterns in pre-industrial urban Italy (Turin, second half of the 18 th century), 2011.	0,57	0,50	0,50	0,71	-	2,29
Gender and Migration: a historical and inclusive perspective, 2022.	0,57	0,50	0,50	0,71	-	2,29
A Difficult Matching. Female Artisans, Technological Knowledge and Inventions in Early-modern Savoy Piedmont, 2022.	0,50	0,50	0,29	0,71	-	2,0
2Paid and unpaid work, 2020.	0,71	0,50	0,50	0,71	-	2,43
A large 'umbrella': patterns of apprenticeship in eighteenth-century Turin, 2020.	0,50	0,50	0,50	0,71	-	2,21
Documents and local networks: monitoring migrants and workers in eighteenth century Turin, 2019.	0,57	0,50	0,50	0,71	-	2,29
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						5,0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						36,50

Valutazione del Prof. Andrea Maria LOCATELLI

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 10 punti)	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate (max 10 punti)	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica (max 10 punti)	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione (max 10 punti)	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e.) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Travail et propriété des femmes en temps de crise (Turin XVIII ^e siècle), 2014.	0,71	0,50	0,43	0,71	-	2,36
Storia del lavoro, storia delle donne e di genere. Percorsi storiografici per l'Europa preindustriale, 2022.	0,57	0,50	0,29	0,71	-	2,07
Working in and for the charity	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21

institutions: patterns of employment and actors in the early modern Savoy-Piedmont State, 2020.						
Privilegi economici, corporazioni e rapporti di potere negli stati Sabaudi (1680-1799). Una ricerca in corso, 2017.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
Apprentissage, travail sous-payé et relations maîtres-élèves à Turin et Rouen à l'époque moderne, 2016.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Progetti migratori: lavoro e proprietà delle donne nelle migrazioni familiari dell'Italia preindustriale (Torino, XVIII secolo), 2014.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Reconsidering women's labor force participation rates in eighteenth-century Turin, 2013.	0,71	0,50	0,71	0,71	-	2,64
La migration comme processus : dynamiques patrimoniales et parcours d'installation des immigrants dans l'Italie moderne (Turin au XVIII ^e siècle), 2012.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Reconsidering the Southern Europe model: dowry, women's work and marriage patterns in pre-industrial urban Italy (Turin, second half of the 18 th century), 2011.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Gender and Migration: a historical and inclusive perspective, 2022.	0,57	0,50	0,50	0,71	-	2,29
A Difficult Matching. Female Artisans, Technological Knowledge and Inventions in Early-modern Savoy Piedmont, 2022.	0,50	0,50	0,50	0,71	-	2,21
Paid and unpaid work, 2020.	0,71	0,50	0,50	0,71	-	2,43
A large 'umbrella': patterns of apprenticeship in eighteenth-century Turin, 2020.	0,50	0,50	0,50	0,71	-	2,21
Documents and local networks: monitoring migrants and workers in eighteenth century Turin, 2019.	0,57	0,50	0,50	0,71	-	2,29
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						5,00
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						36,50

Valutazione della Prof.ssa Maria Carmela SCHISANI

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione (max 10 punti)	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate (max 10 punti)	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica (max 10 punti)	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione (max 10 punti)	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Travail et propriété des femmes en temps de crise (Turin XVIII ^e siècle), 2014.	0,71	0,50	0,43	0,71	-	2,36
Storia del lavoro, storia delle donne e di genere. Percorsi storiografici per l'Europa preindustriale, 2022.	0,57	0,50	0,29	0,71	-	2,07

Working in and for the charity institutions: patterns of employment and actors in the early modern Savoy-Piedmont State, 2020.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Privilegi economici, corporazioni e rapporti di potere negli stati Sabaudi (1680-1799). Una ricerca in corso, 2017.	0,57	0,50	0,14	0,71	-	1,93
Apprentissage, travail sous-paye et relations maitres-élèves à Turin et Rouen à l'époque moderne, 2016.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Progetti migratori: lavoro e proprietà delle donne nelle migrazioni familiari dell'Italia preindustriale (Torino, XVIII secolo), 2014.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Reconsidering women's labor force participation rates in eighteenth-century Turin, 2013.	0,71	0,50	0,71	0,71	-	2,64
La migration comme processus : dynamiques patrimoniales et parcours d'installation des immigrants dans l'Italie moderne (Turin au XVIII ^e siècle), 2012.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Reconsidering the Southern Europe model: dowry, women's work and marriage patterns in pre-industrial urban Italy (Turin, second half of the 18 th century), 2011.	0,57	0,50	0,43	0,71	-	2,21
Gender and Migration: a historical and inclusive perspective, 2022.	0,57	0,50	0,50	0,71	-	2,29
A Difficult Matching. Female Artisans, Technological Knowledge and Inventions in Early-modern Savoy Piedmont, 2022.	0,50	0,50	0,50	0,71	-	2,21
Paid and unpaid work, 2020.	0,71	0,50	0,50	0,71	-	2,43
A large 'umbrella': patterns of apprenticeship in eighteenth-century Turin, 2020.	0,50	0,50	0,50	0,71	-	2,21
Documents and local networks: monitoring migrants and workers in eighteenth century Turin, 2019.	0,57	0,50	0,50	0,71	-	2,29
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						5,00
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						36,50

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

La valutazione media delle pubblicazioni scientifiche per il candidato 1128666 corrisponde a un punteggio di **36,50**.

Attività Didattica e curriculum

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011

Attività Didattica	Punteggi attribuiti dal prof. Magagnoli	Punteggi attribuiti dal prof. Locatelli	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Schisani	TOTALE
Numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	3,5	4	4	
Esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	-	-	-	
Partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	2	2	2	
Quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di	2	2	2	

dottorato;				
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	7	6,5	6,5	
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;	7	7	7	
Ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica.	7	7	7	
PUNTEGGIO COMPLESSIVO	28,5	28,5	28,5	
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO COMPLESSIVO DELLE COLONNE 1, 2, 3 E DIVIDERE PER 3)				28,5

Punteggio totale conseguito

Candidato 1128666: **65,0 punti.**

La Commissione, dopo aver attribuito i punteggi, in relazione alla attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, al curriculum (ivi compresa l'attività assistenziale ove prevista) e alle pubblicazioni scientifiche, esprime i seguenti giudizi individuali e collegiale:

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano MAGAGNOLI

Il candidato 1128666, dal 2022, è Rtd tipo A nell'SSD SECS-P/12 – Storia economica, presso l'Università degli Studi di Padova (Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell'Antichità).

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia. Storia della società in età moderna presso l'Università di Torino nel 2006.

Il curriculum evidenzia un percorso formativo di elevato livello, che ha permesso alla candidata di acquisire una consolidata esperienza e visibilità in ambito internazionale.

Le sue ricerche si concentrano prevalentemente sulla storia economica dell'Europa preindustriale, dalla prima età moderna fino al tardo Ottocento, focalizzandosi sulla storia del lavoro, con particolare attenzione al lavoro femminile e minorile. In un'ottica europea (e globale) si interessa alla relazione tra migrazioni e mercato del lavoro. Tali ambiti di ricerca risultano pienamente congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12.

La candidata è autrice di una settantina di pubblicazioni, tra cui una monografia edita; numerosi articoli in riviste internazionali (tra cui uno in rivista di fascia A per la Storia economica) e altrettanto numerosi contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di elevato livello, talvolta con publisher leader a livello internazionale.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un ottimo livello di originalità, continuità e intensità e, anche per l'approccio metodologico, rispondono pienamente alle declaratorie del settore SECS-P/12 mostrando una grande varietà tematica e metodologica.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 8 articoli in rivista e 5 contributi in volume.

Il curriculum evidenzia un percorso formativo di elevato livello, che ha permesso alla candidata di confrontarsi con importanti esperienze internazionali, arricchito, nel biennio 2017-2019, dalla fruizione di una Marie Skłodowska-Curie fellow (MSCA Individual Fellowship), svolta presso The Cambridge Group for the History of Population and Social Structure (Campop), dell'Università di Cambridge, dove ancora collabora come Research Affiliate. Di estremo rilievo appare la partecipazione a convegni nazionali e internazionali di carattere storico-economico. Nell'ultimo quindicennio si conta una cinquantina di partecipazioni a convegni/seminari/workshop in qualità di relatrice, con un livello di internazionalizzazione molto elevato.

Il suo CV segnala inoltre un'intensa attività come organizzatrice e coordinatrice di sessioni congressuali, soprattutto nell'ambito di importanti conferenze internazionali di storia economica.

A conferma di un percorso di crescita continuativo ed estremamente elevato, la candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1 una prima volta nel 2014 e una seconda nel 2019.

La candidata dimostra un'elevatissima autonomia scientifica e una collocazione strutturale nel dibattito scientifico internazionale.

Il curriculum evidenzia una consolidata esperienza didattica.

Il giudizio su profilo curriculare, titoli e pubblicazioni è nel complesso più che ottimo.

2. Giudizio espresso dal Prof. Andrea Maria LOCATELLI

Il candidato 1128666, dal 2022, è Rtd tipo A nell'SSD SECS-P/12 – Storia economica, presso l'Università degli Studi di Padova (Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell'Antichità).

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia. Storia della società in età moderna presso l'Università di Torino nel 2006.

Il curriculum evidenzia una consolidata esperienza in ambito internazionale, dopo aver avuto un percorso formativo di rilievo. Il curriculum evidenzia un percorso formativo di elevato livello, che ha permesso alla candidata di confrontarsi con importanti esperienze internazionali, arricchito, nel biennio 2017-2019, dalla fruizione di una Marie Skłodowska-Curie fellow (MSCA Individual Fellowship), svolta presso The Cambridge Group for the History of Population and Social Structure (Campop), dell'Università di Cambridge, dove ancora collabora come Research Affiliate.

Le sue ricerche si concentrano sulla storia economica dell'Europa preindustriale, dalla prima età moderna fino al tardo Ottocento, focalizzandosi sulla storia del lavoro, con particolare attenzione al lavoro femminile e minorile. In un'ottica internazionale, e facendo riferimento alle questioni della *global history*, ha sviluppato analisi sulla relazione tra migrazioni e mercato del lavoro. Tali ambiti di ricerca risultano pienamente congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12.

La candidata è autrice di una settantina di pubblicazioni, tra cui una monografia edita; numerosi articoli in riviste internazionali (tra cui uno in rivista di fascia A per la Storia economica) e altrettanto numerosi contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di elevato livello, talvolta con publisher leader a livello internazionale.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un ottimo livello di originalità, continuità e intensità e, questa connotazione riguarda anche l'approccio metodologico.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 8 articoli in rivista e 5 contributi in volume.

La candidata dimostra un'elevatissima autonomia scientifica e una collocazione strutturale nel dibattito scientifico internazionale.

Consistente e rilevante appare la partecipazione a convegni nazionali e internazionali di carattere storico-economico. Nell'ultimo quindicennio si conta una cinquantina di partecipazioni a convegni/seminari/workshop in qualità di relatrice, con un livello di internazionalizzazione molto elevato.

A conferma di un percorso di crescita continuativo ed estremamente elevato, la candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1 una prima volta nel 2014 e una seconda nel 2019.

Il curriculum evidenzia una continuità nell'esperienza didattica.

Il giudizio su profilo curriculare, titoli e pubblicazioni è nel complesso più che ottimo.

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Maria Carmela SCHISANI

Il candidato 1128666 è attualmente (dal 2022) Rtd tipo A nell'SSD SECS-P/12 – Storia economica, presso l'Università degli Studi di Padova (Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell'Antichità).

Nel 2006, ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia della società in età moderna presso l'Università di Torino.

Il profilo curriculare della candidata, oltre a un percorso formativo di livello elevato, mostra un consolidato orientamento all'internazionalizzazione. Nel biennio 2017-2019, la candidata ha

fruito di una Marie Skłodowska-Curie fellow (MSCA Individual Fellowship) svolta presso The Cambridge Group for the History of Population and Social Structure (Campop), dell'Università di Cambridge, dove ancora mantiene una collaborazione attiva come Research Affiliate.

I suoi interessi di ricerca, pienamente congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12 Storia Economica, si concentrano su tematiche relative alla storia economica dell'Europa preindustriale, dalla prima età moderna fino al tardo Ottocento, con focus specifico sulla storia del lavoro e in particolare sul lavoro femminile e minorile. Nel framework teorico della *global history* ha approfondito la relazione tra migrazioni e mercato del lavoro.

La candidata è autrice numerosissime pubblicazioni, tra cui una monografia edita; molti articoli in riviste internazionali (tra cui uno in rivista di fascia A per la Storia economica) e altrettanti numerosi contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di livello elevato, con editori internazionali leader.

Le pubblicazioni sono caratterizzate da un ottimo livello di originalità, continuità e intensità e con un approccio metodologico coerente con le declaratorie del SSD di cui alla presente procedura.

Ha sottoposto 14 pubblicazioni al giudizio della Commissione di cui 1 monografia, 8 articoli in rivista e 5 contributi in volume.

La candidata dimostra totale autonomia scientifica e una posizione consolidata nel dibattito scientifico internazionale.

Il profilo curriculare evidenzia una rilevante e continuativa partecipazione a convegni nazionali e internazionali.

A conferma di un percorso di crescita continuativo e molto valido, la candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1 una prima volta nel 2014 e una seconda nel 2019.

Il curriculum evidenzia continuità nell'esperienza didattica.

Il giudizio su profilo curriculare, titoli e pubblicazioni è nel complesso ottimo.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione **all'unanimità** esprime il seguente giudizio:

Il candidato 1128666 è Rtd tipo A nell'SSD SECS-P/12 – Storia economica, presso l'Università degli Studi di Padova dal 2022.

Il profilo curriculare della candidata oltre a un percorso formativo di livello elevato mostra un consolidato orientamento all'internazionalizzazione. Nel biennio 2017-2019, la candidata ha fruito di una Marie Skłodowska-Curie fellow (MSCA Individual Fellowship), svolta presso The Cambridge Group for the History of Population and Social Structure (Campop), dell'Università di Cambridge, dove ancora mantiene una collaborazione attiva come Research Affiliate.

I suoi interessi di ricerca, pienamente congruenti con le declaratorie del SSD SECS-P/12, si concentrano prevalentemente sulla storia economica dell'Europa preindustriale, dalla prima età moderna fino al tardo Ottocento, focalizzandosi sulla storia del lavoro, con particolare attenzione al lavoro femminile e minorile. Nel framework teorico della *global history* ha approfondito la relazione tra migrazioni e mercato del lavoro.

La candidata è autrice numerosissime pubblicazioni, tra cui una monografia edita; molti articoli in riviste internazionali (tra cui uno in rivista di fascia A per la Storia economica) e altrettanti numerosi contributi in volume. La collocazione editoriale è generalmente di livello elevato, con editori internazionali leader. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un ottimo livello di originalità, continuità e intensità e con un approccio metodologico coerente con le declaratorie del SSD di cui alla presente procedura.

A conferma di un percorso di crescita continuativo e molto valido, la candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di II fascia nel settore 13/C1 una prima volta nel 2014 e una seconda nel 2019.

La candidata dimostra totale autonomia scientifica e una collocazione consolidata nel dibattito scientifico internazionale.

Il giudizio su profilo curriculare, titoli e pubblicazioni è nel complesso ottimo.

La Commissione, nel rispetto dei criteri fissati nel bando, valuta la **conoscenza della lingua straniera** ed esprime motivato giudizio individuale e collegiale:

1 Candidato 1109847

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano MAGAGNOLI

La conoscenza della lingua inglese del candidato 1109847 risulta documentata dalla partecipazione a congressi internazionali, dall'attività di ricerca svolta all'estero, e dalla redazione di pubblicazioni in lingua inglese.

2. Giudizio espresso dal Prof. Andrea Maria LOCATELLI

Il candidato 1109847 dimostra la conoscenza della lingua inglese in base alla sua partecipazione a congressi internazionali, all'attività di ricerca svolta all'estero, e alla redazione di pubblicazioni in lingua inglese.

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Maria Carmela SCHISANI

Il candidato 1109847 ha partecipato a congressi internazionali, ha svolto attività di ricerca all'estero, e ha presentato pubblicazioni redatte in lingua inglese, dimostrando quindi una conoscenza operativa della lingua inglese.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione **all'unanimità** esprime il seguente giudizio:

Il candidato 1109847 dimostra una conoscenza della lingua inglese idonea allo svolgimento delle attività scientifiche e didattiche previste dalla posizione di cui al presente bando.

2 Candidato 1116991

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano MAGAGNOLI

La conoscenza della lingua inglese del candidato 1116991 risulta documentata dalla partecipazione a congressi internazionali, dall'attività di ricerca svolta all'estero, e dalla redazione di pubblicazioni in lingua inglese.

2. Giudizio espresso dal Prof. Andrea Maria LOCATELLI

Il candidato 1116991 dimostra la conoscenza della lingua inglese in base alla sua partecipazione a congressi internazionali, all'attività di ricerca svolta all'estero, e alla redazione di pubblicazioni in lingua inglese.

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Maria Carmela SCHISANI

Il candidato 1116991 ha partecipato a congressi internazionali, ha svolto attività di ricerca all'estero, e ha presentato pubblicazioni redatte in lingua inglese, dimostrando quindi una conoscenza operativa della lingua inglese.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione **all'unanimità** esprime il seguente giudizio:

Il candidato 1116991 dimostra una conoscenza della lingua inglese idonea allo svolgimento delle attività scientifiche e didattiche previste dalla posizione di cui al presente bando.

3 Candidato 1128666

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano MAGAGNOLI

La conoscenza della lingua inglese del candidato 1128666 risulta documentata dalla partecipazione a congressi internazionali, dall'attività di ricerca svolta all'estero, e dalla redazione di pubblicazioni in lingua inglese.

2. Giudizio espresso dal Prof. Andrea Maria LOCATELLI

Il candidato 1128666 dimostra la conoscenza della lingua inglese in base alla sua partecipazione a congressi internazionali, all'attività di ricerca svolta all'estero, e alla redazione di pubblicazioni in lingua inglese.

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Maria Carmela SCHISANI

Il candidato 1128666 ha partecipato a congressi internazionali, ha svolto attività di ricerca all'estero, e ha presentato pubblicazioni redatte in lingua inglese, dimostrando quindi una conoscenza operativa della lingua inglese.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione **all'unanimità** esprime il seguente giudizio:

Il candidato 1128666 dimostra una conoscenza della lingua inglese idonea allo svolgimento delle attività scientifiche e didattiche previste dalla posizione di cui al presente bando.

La Commissione, effettuata la valutazione comparativa dei candidati, sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta, ammette alla prova didattica i seguenti **tre candidati**:

1. Candidato 1109847
2. Candidato 1116991
3. Candidato 1128666

La Commissione, stabilisce che la prova didattica si svolgerà il giorno 10.07.2023 a partire dalle ore 9:00 in via telematica (a mezzo Teams).

Il Verbale, redatto **dal Segretario della Commissione**, datato, sottoscritto e siglato in ogni foglio da tutti i componenti della Commissione, viene consegnato **dal Presidente della Commissione**, al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi Marina – Responsabile dell'Unità Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente – Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell'Università degli Studi di Parma, per gli adempimenti di competenza.

La commissione si riunisce, per via telematica, il giorno 10.07.2023 alle ore 9:00 per lo svolgimento della prova didattica e per la formulazione del giudizio finale.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati ammessi alla prova didattica, così come pubblicati sul sito web istituzionale di Ateneo, che risultano essere:

- 1109847
- 1116991
- 1128666

La Commissione prende atto che il candidato 1128666, con e-mail del 3 luglio 2023, ha comunicato la propria rinuncia a partecipare alla prova didattica.

La Commissione, pertanto, verifica la presenza dei seguenti candidati che riconosce mediante presentazione di documento di identità in corso di validità:

- 1109847 – CI AZ3146891
- 1116991 – CI CA11106LV

La Commissione procede quindi a chiamare il candidato 1116991 che dichiara di scegliere la Tematica n. 1 della prova didattica che si svolgerà in lingua ITALIANA.

La Commissione al termine della prova didattica sostenuta dal candidato 1116991 procede alla attribuzione del punteggio così come sottoindicato (indicare il punteggio conseguito da 0 a 20):

Prova Didattica	Punteggio attribuito dal prof. MAGAGNOLI Stefano	Punteggio attribuito dal prof. LOCATELLI Andrea Maria	Punteggio attribuito dalla prof.ssa SCHISANI Maria Carmela	TOTALE
Titolo prova didattica I consumi alimentari nel mondo occidentale: un modello sostenibile?	14	14	14	42
PUNTEGGIO				
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO DELLE COLONNE 1, 2, 3 E DIVIDERE PER 3)				14

La Commissione procede quindi a chiamare il candidato 1109847 che dichiara di scegliere la Tematica n. 1 della prova didattica che si svolgerà in lingua ITALIANA.

La Commissione al termine della prova didattica sostenuta dal candidato 1109847 procede alla attribuzione del punteggio così come sottoindicato (indicare il punteggio conseguito da 0 a 20):

Prova Didattica	Punteggio attribuito dal prof. MAGAGNOLI Stefano	Punteggio attribuito dal prof. LOCATELLI Andrea Maria	Punteggio attribuito dalla prof.ssa SCHISANI Maria Carmela	TOTALE
Titolo prova didattica I consumi alimentari nel mondo occidentale: un modello sostenibile?	12	12	12	36
PUNTEGGIO				
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO DELLE COLONNE 1, 2, 3 E DIVIDERE PER 3)				12

La Commissione, quindi, visti i risultati conseguiti dai candidati nella prova didattica, nonché gli esiti della valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica svolta, così come sotto riportato:

Candidato 1109847

Prova didattica	12,00
Pubblicazioni scientifiche	29,14
Attività didattica e curriculum	16,33
PUNTEGGIO TOTALE	57,47

Candidato 1116991

Prova didattica	14,00
Pubblicazioni scientifiche	32,00
Attività didattica e curriculum	25,00
PUNTEGGIO TOTALE	71,00

Dichiara che il candidato **comparativamente migliore** risulta essere il **Prof. 1116991**.

La Commissione, al termine della stesura della presente Relazione finale, sottoscritta digitalmente da tutti i membri, alle ore 11:30 dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti concorsuali.

La relazione finale viene consegnata **dal Presidente della Commissione** al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi Marina – Responsabile dell'Unità Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente – Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell'Università degli Studi di Parma, per gli adempimenti di competenza.

La riunione viene sciolta alle ore 11:30.

Parma, 10.10.2023

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione

Prof. MAGAGNOLI Stefano	(Presidente)	firmato digitalmente
Prof. LOCATELLI Andrea Maria	(Componente)	firmato digitalmente
Prof.ssa SCHISANI Maria Carmela	(Segretario)	firmato digitalmente